**DIONYSII
PETAVII
E SOCIETATE JESU,
DE
DOCTRINA
TEMPORUM.
LIBER QUINTUS.**
**QUI EST DE CYCLI PASCHALIS
& Kalendarii castigatione.**

ΠΡΟΘΕΩΡΙΑ.

LN parte Libri reliqua Scaliger de cycli Paschalis emendatione & Kalendarii refectione disputat; ac partim labem anni lunaris Christianorum aperit, & Paschalem *245904l*; partim rationem, ac methodum exponit, quia in viam ab errore revocari, dirigique possint. Quod ipsum luculentius, uberiorisque, tum in Elencho Gregoriani Calendarii contra Clavium edito; tum in Ifagogicis Canonibus, capite tertio, & quarto praefit. Ibi multa contra Gregorianam emendationem differunt. Quam à Clavio nostro ingentibus voluminibus eruditè confutata sunt, supervacaneum cuiquam videbitur, ad idem argumentum stylum nostrum, operamque conferre. Verum quoniam universè Temporum doctrinam hoc in Opercolum: nec mediocrem in ea contemplatione locum Cycli Paschalis depravatio ita, emendatione sibi vendicat: tum quod pleraque sunt à Scaligerio pertrascata: praesertim Ifagogicis in Canonibus, qua nequa à Clavio, nec ab aliquo quam haec tenus refutata sunt: et si ex illius firmamentis ac principiis facile refelluntur; haud abs futurum putavi; si in ea, qua ab Scaligerio de Calendarii correctione, praesertim contra Gregorianam methodum, prodiit sunt, diligenter inquirerem, ac pecuniam ei rei disputationem leponem. Accedit quod hic noster labor non peritioribus modo Chronologiarum rerum; sed & tyronibus etiam, quoad fieri potest, accommodandus est; qui immunes illos de ea re commentarios ab eruditis hominibus editos, neque perlegere possint, neque propter argumentum subtilitatem percipere. Quocirca ut eorum ratio à nobis habeatur; atque ut nulla Scaligeriana doctrina pars intacta, & indiscissa remaneat; statui que ab illo de Calendario variis in locis tradita sunt, & contra Gregorianam emendationem praesertim opposita, quanta fieri poterit brevitate, ac perspicuitate complecti. Hoc ut via quadam & ordine procedat: primum omnium cycli Paschalis labem, ejusdemque correctionem Gregorii XIII. Pontificis auctoritate factam brevi perficar. Tum iis occurram, quae in singulis partibus à Scaligerio reprehensa sunt: ac postremo methodi illius, & Calendarii, quod Gregoriano impudenter opposuit, vitia errataque pertexam.

CAPUT I.

Explicatur Cycli lunaris labes ante Gregorianam castigationem.

TRIA sunt Christiani Paschatis, ac celebratis totius velut *σταύροις*: ut post decimam quartam lunam peragatur: uti Dominica dic: uti denique proxime post vernum aquinoctium, five primo mense, qui novorum dicitur; ut inter alios copiose docuit Epiphanius Hæsi & lxx. Ambrofius item Epift. ad Episcopos Emilia. Ad hoc negotium duo maxime praefidia necessaria sunt: alterum lunaris quidam orbis, ac Periodus, qui Novilunia, decimásque quartas statim vicibus, ac temporibus restitut; ut ad eadem, quatenus licet, momenta revocentur: alterum Solaris itidem Periodus, quæstoriū *συναντήσεων* repræsentet. Cyclum hoc Solis ac Luna vocant artifices, quod ad eadē, unde ambo protœcti fuerint, metas redeuntes velut orbem conficiant. Utriusque generis cycli varii à Christianis excoigitati sunt, sed lunares potissimum; donec ceterorum virtus animadversis, lunarem quidem Cyclum, decemnovenalem; Solarem vero, octo & viginti annorum adscivit, tamenquam aptissimos omnium ac certissimos. Ea vis est Enneadæcateridos lunaris ac Cycli, ut Solis ac Lunæ cursus ab eodem temporis coelique puncto, proprijs cuiusque sideris intervallis defuris ac spatiis, ad idem propemodum reducat. Quamquam sequitur hora feri dicimen intercedit. Quippe anni xix. Juliani dies colligunt 6939. horas 18. lunares vero totidem cum septem embolimis mensibus, dies 6939. horas 16. 32'. 26''. 29''. ex epilogismis Prutenicis. Differentia utriusque hora 1. 27'. 33'. 21''. Tanta est *σφήνα*, & anticipatio lunaris supra Julianum. Itaque si hoc anno, verbi gratia, Christi MDCXXIII. Luna cum Sole conjuncta sit secundum medios motus, Martii xxxi. hora 1. 5. 3'. à media nocte (quod nostra tabule prabent) post annos xix. videlicet anno MDCXLII. hora una, scipulis 27'. anteveretur. Novilunium enim anno isto ex Claviani tabulis incidit in Martii xxx. horis 17. 41'. 30''. à media nocte meridie. Discrem utriusque hora 7. 27'. 33''. Detracitis horis sex, quas annus MDCXXIII, ut poterit in lustro Juliano, supra annum MDCXLII, qui est